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Floarea inlunccală 
(Londra) 

Cei mai frumos roman apărut de 
«•urând in literatura engleză. Cu ti­
tlul ..La Fleur aombre" apare ime­
diat în traducere franceză pentru a 
da o idee despre romanul contempo­
ran englez. Autorul este un admira­
bil descriptiv al sent'mentelor. Roma 
nul acesta descrie formele în care a -
pare dragostea la diferite epocî ale 
vieţeî : adolescenta, apropierea matu­
rităţi i , declinul. 

Eroul e Mark Lennân care îşi tră-
eşte pr imăvara vieţi i . Drăguţ şi fru­
mos, elevul profesorului Stormer 
plsacă 6* potroacă împreună cu dân­
sul vacanţa do vară in munţii Klve-
ţieî. Stormer e căsătorit cu o fată tâ­
nără, care până la ivirea lui Mark 
tuci nu şi-a închipuit cât farmec poa­
te avea amorul. Adolescentul e înne­
bunit de maturitatea sexuala .şi pu­
ternică a Anei. Profesorul continuă 
să-şi vadă de studiile sale. în vreme 
ce Mark până la sfârşitul vacanţei 
nu se ma i desli peşte de primul său 
amor şi pr ima sa amanta. 

întors acasă. în Englitera, Mark 
găseşte o ver i joară de vre-o cinci­
sprezece ani cu care se joacă cum 
te joacă nişte copil. Sylv ia e tare firii 
moaşă „o stea care a căzut, s-a ră­
tăcit prin părul ei' ' şi ds frică nu 
cumva să cadă in ispită,. Mark cliia­
rnă in casa părintească pe profesor, 
ca r » bineînţeles v ine însoţit de Ana, 

Ana caută să-1 recucerească, prin 
mij loace atât de străine de gândul 
şi putinţa Sylvieî , Hţar nu reuşeşte 
Intr 'o pl imbare făcută singură, dă 
de ceî doi îndrăgostiţ i şi « -nevoită 
să se resemneze. Pleacă. De altfel 
tutorele lui Mark pleacă şi dânsul 
urmat de acesta, j n cât idila cu Syl­
via •» întreruptă. . . 

Dar Mark Leunan cresta, devine 
sculptor şi face -cunoştinţa unei alte 
femei, O l i v a Cramier, mări tată şi 
dânsa cu un om care n'o înţelege, 
odios in brutalitatea lui . Mark pri­
cepe t-agedia din suflexul fe.-itiî şi 
se hotărăşte s'o * răpească. In mo­
mentul când e gata s'o urce în bar­
că pa ţărmul Tamize î intervine so­
ţul, iar peste câteva clipe doî băr­
baţi aştern pe pământ corpul neîn­
sufleţit al imprudentei femei. 

După această pr imăvară şi vară. 
I începe toamna care Încărunţeşte 
' tâmplele. Mark e sculptor renumit 

şi s*a căsătorit cu Sylvia de altăda­
tă. In casa lor vine Nell Dromore 
do-o frumuseţe drăcească, ştrengări­
tă, de-o ipocrizie,-care i se aşvâriă (te 
gâf. Mark e pe pragul să cunoască 
pentru ultima oară dragostea ame­
ţitoare. Simte că « mare deosebire 
intre capriciul iul N'elî Dromore şi 
iubirea uevtsie-si. Se opreşte la vre­
me, »povedindu-se Sylvie î , care-1 pri­
cepe şi-î absolvă. Priveşte în urmă 
a v iata ce s a se urs şi luând-b de 

•- mână, pe Sylvia, pornesc spre ult ima 
etapă a vieţeî, pe drumul friguros al 
ierneî. 

Le Piton* 
(Flammarion) 

Fiul iul Edmond Rostand, poet el 
însuşi, poet de talent,.care nu traeşţe 
din gloria unul nume ilustru, publi­
că un roman, care prin factură, prin 
stil, prin sentimentele descrise este 
moi mult un poem liric ce-şî ia locul 
alături de celelalte lucrări umanita­
riste apărute după războiu. Fă ră să 
fie la înălţ imea romanelor lui Bar-
busse şi Romain Rolafld le PHori 
are meritul său, mal ales printr'o 
tendinţă umanitară ^ce se discută 
mult în Franţa. 1 

E vorba de Christian de Venoge. 
fiul unui sculptor celebru a cărui 
genialitate II duce la nebunie. Muma 
luî Christian conştientă de mizerii le 
ce l-ar aştepta în viaţă, ar vrea să-şî 
ucidă copilul in pântece, dar un vis. 
o face să prevadă că va avea un fiu 
cu o uriaşă menire în viaţă deşi la 
urmă va fi ucis de oameni. In cu­
vântul Cristian, să nu uităm că exi­
stă Christ. îş i trăe-şte viaţa în prada 
unor frământări sufleteşti grozave. 
Nu ştie ce să creadă, nimeni nu-î 
poate explica taina vieţii , taina mor­
ţii şi existenţa lui Dumnezeu. însu­
rat "şi cu copii el scrie un roman a-
narliist care îl face odios în societa­
te. E gata să fie închis. Lipseşte un 
pas, ca. să-I. ia copil. Fuge. dar du­
pă câtâva vreme revine în oraşul 
său unde e recunoscut, de concetă­
ţeni -şi ucis cu pietre înfr'un început 
de revoluţie. De-abea după câtva 
timp i sc recunoaşte dreptate-a şi i 
sc ridică o stârne. 

Bernard S h a w 

Louis Forest 

Vamonr et le natf. 
(Pion) 

U n tânăr student puţin t imid, cam 
prea provincial şi puţin romantic, 
primeşte*: Ia el in casă o tânără pa­
riziană- de care se Îndrăgosteşte. 
Fata asta e cam zăpăcită » i 11 zăpă­
ceşte, şi pe el. Intr 'o zi, pleacă, 11 
lasă singur, fără să-i dea motivele. 
El s? mângâie ehrând, se însoară ş: 
are copii care înveselesc casa.' 

Intriga e cam slabă şi -neln Pre ­
santă, dar pagini le sunt pline de a-j 
mănunte psihologice care dau ro­
manului o notă personală. 

Romain Rol land 

Joe d e i n t e l i g e n ţ a 
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Back 1o Metuselah 
(New-York) 

Marele umorist ale cărui para­
dox!- preocupă întreaga opinie pu­
blică, din Englitera şi Statelc-Unite. 
tace să apară un nou volum ..îna­
poi spre Methusalem" cu « inc i pi^se 
de teatru. Paradoxalul scriitor de­
venit batjocura şi obiectul insultelor 
triviale ale unora dintre contempo­
rani, ştie să-şi clădească opera pe 
strălucite daruri de cugetător. In 
lunga prefaţă care însoţeşte volu­
mul, Shaw explică noua sa filo-so-
ne-, F.a consistă din necesitatea' o-
mului de u, călăuzj singur destinele 
sale biologice. Dacă omul face a-
ceasta în viata sa politică, religioa­
să, artistică şi ştiinţifică, de ce n'ar 
face-o când e vorba de existenţa fi-
ziolojicS». 

In prima piesă : Geneza. A dam şi 
Eva inventeazăynortaţjtalea. A doua 
•si" Evanghelia fra(Uw Bumabas 
care descoperă mijlocul <le a trăi 
:><XX) de ani. Personificaţi în carica­
turile lui As^uith şi Lloyd George. 
amândoi expun doctrina lor publi­
cului englez. In a patra oamenii în 
vârstă de 3000 de ani guvernează 
Englitera. şi în a citreea. aceiaşi oa­
meni ajungând de... treizeci de se­
cole, guvernează lumea. 

E amuzant, dar noi nu ne putem 
încă obişnui cu un astfel de umor. 

Pierre et l.uce' 
(Ollendorf) 

O povestire uşoară, n u prea inte­
resantă care nu se poate măsura 
cu uriaşa operă a . autorului lui 
Jean-Christophe. Cam ce-a făcut 
Goetne în Hermann f i Dorotheea. 
cu o idilă ce se înfiripă în millocu! 
bombardamentelor, se încearcă să j 
facă Romain Rolland în noua sa 
carte. 

In al patrulea an de război, Pierre 
întors de pe front, găseşte în me­
tropolitan pe Luce. El o soarbe cu 
och i i ; dftnsa nici nu-1 bagă de sea­
ma. E pe vremea bombardamentu­
lui Parisului. O bombă cade tocmai 
în dreptul lor. In învălmăşeala ce 
se produce, se apropie, el o ia. de 
mână. ea se lasă ca şt cum instinc­
tul a r povaţui-o să se sprijine pe 
cineva. De-aci începe romanul de 
dragoste care se termină în biserica 
Saint-fiervaLs, la 1918, în ziua cânt! 
o alta bombă dărâmă o parte din 
biserică cu un stâlp ce se prăbu­
şeşte de-asnpra lor. 

Claude Anet 

Petitr viile 
(Ca Iman Levy ) 

In dosul tăcutelor ziduri ale ca­
selor liniştite ce străjuesc străzile 
poale din oră.şelele de provincie, 
sunt oameni care Iubesc, suferă şi 
speră. Sentimentele sunt cu atât 
mai violente, cu cât aci nu găsim 
marile evenimente din oraşele mari . 
care au putinţa s i distreze minţile. 
Aci, in oraşele şotiei, e'o hinc-acă su­
fletele, le stăpânesc cu o extraordi­
nară putere. Iată. r « ne povesteşte 
în patru nuvele frumoase, autorul 
acestui volum. Vedem un biet profe­
sor de pian adus la desperare şi la 
modei? d* o femee pe care o iubeşte 
la tvbutiie. dar care il înşeală îti 
chip ordinar. Aiurea găsim un pă 
rinte desperat do moartea copilei 
sale, pentru care nu nutrea numai 
.sentimente părinteşti. Xe mai în­
tâlnim cu o bătrână care ţine o ca­
să de .prostituţie şi totuşi ajunge să 
se .mărite. în vreme ce în ultima 
nuvelă dăm de, o fată care a păcS-
tuiţMnţrfo familie în care toal-ă Ju 
mea- se strădueşte să găsească mij 
jocul de a înnăbu-şi scandalul. 

om ou a ro 
Ernest Daudet 

A murit cel mai bătrân dintre 
scriitorii parizieni. Desl din sudul 
Franţei, Ernest Daudet devenise 
mai pariz ian decât toţi parizienii. 
Scrieri le lui, nucile ..causerios" din 
/.iare, romanele cari n'au prea fă 
••ut epocă, dar erau scrise in mod 
cinstit şi de o corectitudine în stil 
"xemplarâ , cărţile de istorie în care 
analizează epoca emigrăr i lor_s i a-'| 
cum în urmă frământări le «din R v - j 
sia, in -sfârşi' . .amintir i le" sale cu | 
preţioase documente pentru istorio­
grafi, au caracterul burghezului 
care şi-a trăit viaţa liniştit cu un j 
program zilnic re fu lat şi prozaic. 

Un sonet bian iait vaut seul un 
Ion» poame. 

Poemei d-lui Paşcanu, preferăm 
«onor lui Héredia. 

Despre Lafontaine 

Intr'o reuniune l iterară la Boi-
leaţi, î i ind-că veni vorba de el, se 
aflau pe lângă alte personalităţi 
ale vremii , Mol ière şi Lafontaine. 
Acesta din urmă îşt bătea joc de 
autorii de teatru care permit aşa zi­
sele ,,a parto" adică un fel de a spu­
ne tare lucruri pe care le gândeşti 
şi partenerul nu trebuo să le audă. 

Pe când Lafontaine vorbea cu a-
prindere in faţa selectului auditor 
dovedind că- e imposibil să-şi în-
chipne cineva că cei cari sunt pe 
fremi nu aud confidenţa, Boileau 
şi Mol ière au început să-1 îngâne 
şi să-şi bată joc de e l . Persoanele 
«v ic la l te au început să râdă. Lafon­
taine se miră. Atunci Boileau îi 
explică cum n-a băgat de seamă a-
parte-urile lor 1 

Totuşi technica moderna, n a ţi­
nut seamă dc gluma lud Molière şi 
a desfi inţat aceste secrete spuse în 
gura mare. Lafontaine poate fi so­
cotit prin urmare ca unul d in cei 
dintâi cari au arătat ridicolul pro­
cedeului. 

Moar tea unui romancier rus 

Era fratele mai mare al roman-
cierului Alphonse Daudet. Intre a-
neşţi doi fraţi n'a exjptat niciodată 
vre-o ueinţelegure; de gelozie nici 
bu încape vorbă. Ernest 1-a iubit 
pe Alphonse şj 1-a îngri j i t -până 
la urma ca tui pări.nt-3 îngri jat de 
sănătatea unui cop i l debii . 

In epoca ncastră de pasiuni vio­
lente şi d ; i r i i nâ i i t l r i glorioase, Er-
nest Daudet s-a ţinut d-?-oparte du­
când o viaţă lini./U-i, âingiirul m i j ­
loc de-a putea gândi şi judeca fără 
patiniâ. Când il desgustă, prejsentul 
şi când istoria nu-j sugerează nic i 
o idee de care să se a ga t e decanul 
oameni lor de litere dm Paris, în-
Toarce ochi i spre trecui şi scrie a-
mintir î precise şi duioase din case 
la fiecare pagină apare f igura, dis­
tinsă şi bolnăvicioasa a fratelui 
•ire a scris Sapho şi Jack. 

IVIoartea Cieopatrej 

Ară tăm în altă parte legenda 
rreată în jurul acestei f iguri din 
mtichitate. Piesa d-lui Paşcanu 
are se reprezintă acuma fără suc-
es la Naţional n'a corespuns aş­

teptărilor celor mai mulţ i cari 
recteau Că autorul ştie să-şi împle-

toascâ erudiţia intr'o f ină reţea de 
artă. Se .spune, că dacă Cleopatra 
ar fi avut nasul mai lung, se schim­
ba. faţa lumei. Adăogftm : nici d. 
Paşcanu nu scria piesa, dar nici 
>hakespeare nu scria Antonio si 
Cleupatrâ, ceeace era în paguba, l i-
•traturei universale. x ^ ' 

Boileau scrie în . A r f » poetică", 
acolo unde se-ocupă de sonet, că: 

A murit .la Lugano. Petre Dimi-
trieviri Boborykin. autorul mai mul­
tor romane realiste, ca .,Noua ca le " 
şl ,,Moscova negustoare". Fusese 
supranumit „Zola rus". Născut la 
Xi jny-Novgorod în 18:36. a debutat 
in literatură, la 1860 cu o piesă „Mi­
cul nobil". A trăit mult în Franţa. 
Acum în urmă, se declarase pe faţă 
adversar a l bolşevismului. 

, ,La mort de Sa rdanapa l e ti 

. A m mai avut prilejul, să dăm 
printre ilustraţiile noastre, câteva 
reproduceri după Delacroix. De astă-
datfi. reproducem un amănunt din 
marele său tablou „Moartea lu i ' Sar-
danapal", care î n , urma propunerii 
consiliului de muzee, delà Par is , a 
fost cumpărat de Louvre. 

Muzeul Louvje, renunţând la „ La 
petite Rue " a lui Vermeer de Delft, 
pentru care i se ceruseră trei mi­
lioane, e în măsură să-şi întrebuin­
ţeze disponibilul pentru această a-
chiziţie. Totuşi, cum suma nu e în­
destulătoare, s'a lansat o listă de 
subscripţie pentru restul de 700.000 
fr. 

Tabloul insph'at dintr'o poemă a 
ui Byron reprezintă pe regele Ni-

mvei, murind în mijlocul sclavelor 
şi bogăţiilor sale. Văzândn-se per-
dut în băttsiia ce se deslănţuiaafarS. 
domnitorul asirian se hotărăşte la 
sinucidere. Aşezat pe un pat bogat 
susţinut de patru elefanţi auriţ i el 
dă poruncă să se aprindă de dWupt 
un rug, după ce pime să f ie ucisă 
sclava favorită. Ilustraţia noastră 
reprezintă scena când nenorociţi 

Pictura lui Delacroix este o pânză 
de 3 m. 95 pe 4 m. 95, A fost expus 
la Salonul din 1827. A fost vândută 
cu 95.000' tŢjA la ..vânzarea" Wi ison 
din 18f# şi retrasă la aceea a lui 
Haroi, ta-tăl şt .fiul. în 1892. lipsind 
amatori peuti*^sunia da lOri.OflO fr. 
Baronţp Vitta; actualul proprietar, 
a cumpărat-o direct df-îa Haso. 

* * • 
Delacroix este "ţinui d.im'io col maî 

mari pretori ai Franţei moderne. 
Când in 1822 a, expus tabloul său 
„Danie -şi V irg i l " , . încă nu apărase 
Ingres ca reprezentant al clasicis­
mului neogrec. Astfel lomant ismul 
şi-a găsit în Delacroix nr.uestml, 
înaintea clasicismului noif. 

Delacmix s'a născut la 26 Apri l ie 
1798. ţ.a vârsta de 29 ani. după ce 
suferise influenţa pictural ongleze. 
se afla in plină maturitate u talen­
tului său, căci ideile sale artistice 
erau complect coapte. A dus 0 luptă 
aprigă cu Academia, căreia şe aso­
ciase Ingres. Cel mai celebru tablou 
al Iui este „Libertatea conducând 
popoarele pe bar icade" pe care l-am 
reprodus i-intr'un numer trecut şi 
care este. unul din cele mai frumoa­
se tablouri ce s'au pictat vreodată. 
Delacroix formează cu Hugo şi. Ber-
Ifpz tr iumviratul artei romantice. El 
a decorat sălile de bibliotecă ale Ca­
merei şi Senatului francez, cu pic­
turi neperitoare la cari a lucrat 
nouă ani. Tot de dânsul e decorată 
sala lui Apolo din Luvru. 

A murit la 13 August 1863. O ope­
ră uriaşă, între altele nu mai puţin 
ca 6000 de desene, a rămas de pe 
urma lui. Un critic l'a definit astfel : 
„P ictorul pasiunii', eroismului si a 
d u r e m din toate t impuri le" . 

m m 

Toate manuscrisele cola­

boratorilor noştri, precum 

şi tot ce priveşte redacţia 

„Adeverului Literar şi Arti 

s t ic " se trimit numai pe a-

dresa Secretarului „Adeve­

rului L i terar " . Coresponden­

ta şi manuscrisele lăsate sau 

trimise pe altă adresă, riscă 

să nu ajungă la destinaţie 

fiinţă expir 
lui. 

la picioarele stăpânii-
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Filozofie, JtiiRţi 

O i p o t e z ă c a r e p r i n d e o r i 
nu : m n e r n e e a 

In 1920 a 'apărut sub îngri j irea pro­
fesorului Lubarsch la Wiesbaden, 
lucrarea postuma a biologistului şi 
psicologutul german, sinucis în 191^, 
in aşa" Je tragice condiţii, Richard 
Semo». | 

Lucrarea neisprăvită, poartă titlul 
da „Bewasstsclnvoryann 7md Gchirn-
prozess i e.inc Studie iiber enerr/e-
tischen Korreiate der Eigenschaften 
der Empfindungen" şi împreună cu 
precedentul său volum „Sur la trans-
nrissibiUte des caracteres acquis" 
are scopul să documenteze IdpoUsa 
mnemieo., pe care Semon o expune 
în cele două mari lucrări -Les sen-
malions mneiniques" (1909) şi „La 
mnintie" (1911). 

înreg istrăm acest eveniment ştiin­
ţific pentrucă această ipotesă căreia 
Semon i-a dat numele de Mneme, 
susţinută şi concepută in acelas timp 
de Hering, şi Rignano. a produs o 
viguroasă discuţie în lumea, biologiş-
tilor şi a psicologilor şi de obicei a-
cesta e modul prin care o hipotesă 
devine teorie şi se împământoşte în 
domeniul general intelectual. Aşa în­
cât este foarte posib'l să auzim 
vorbindu-se într'un viitor apropiat 
de mnemîsm si cercetarea creierii 
operei de artă, mnemismul în înfăp­
tuirea celei l iterare şi aşa mai încolo. 

Ca serviciul pe care nădăjduim că 
il aducem în complectarea materia­
lului de cultură generală să fie com­
plect ne îngăduim să spunem în 
două vorbe, concis şi limpede ca în­
ţeles trebuie să se dea ipotesel mne-
mice şi care a fost atitudinea finala 
a discuţiei pe care ea a ridicat'o. 

Semon a dat numele do mnomoa 
principiului de conservare în conti­
nua- schimbare a procesului organic. 
Astfel considerând, dacă nu parale­
lismul, cei puţin — aşa cum Semon 
credea—strânsa relaţie dintre memo­
rie sau oricare alte reacţii psibice 
si procesele fisiologice, nimic mai 
legit im decât să lămureşti reciproc 
rii.ijd»s-vl operandi a Unuia cu mo-
dv-s-ul oprraiuli a celeilalte. 

Aşa fel luând de «cempJu ca punct 
de plecare asemănarea pa care o o-
feta ordinea progresivă a asociaţii­
lor mintale cu recapitulările soma­
tice ontşgenetice (adică cele ce se ra­
portă direct la corp) s'ar putea face 
o ascensie la un primi pin rom un pc 
care îl putem privi sub două aspecte. 
psihic ni material. Acestuia ii dăduse 
Semon numele de mnemec. 

Aceasta este ipotesa mnemică, con 
cepută de Semon, Hering şi R ignano 
şi numită aşa de primul. 

Discuţia ajunsese polemică ştiinţi­
fică încă din 1916 când Bateston în 
Problems of Genetic* (Yale Univer-
sity 1916) combătuse sever ipoteza 
acuzând'o de a încerca să lămureas­
că tainele fisiologice ale eredităţii cu 
tainele mult mal obscure ale mne-
miei psihice. 

Au intrat apoi in discuţie Wallcr 
KUld şi alţ ' î . In ultimul timp intere­
santa discuţie din Scientia ( 1— I 1921) 
dintre Rignano şi Botlazzi, a . pus 
iarăşi chestiunea pe tapet. 

In uit mul număr din Sciedţia 
( I - - IX 1921) Vernon Lee face o bună 
punere, la punct a chestiunei _exami-
nând „sa portele philosophique" şi 
ajungând la justa concluzie că in de­
finitiv ipoteza dă o foarte bună ex­
plicare insă ca să poată fi viabilă 
irebue să ss razime pe probe cate­
gorice. 

Care e situaţia mnemismulul în 
această privinţă? 

Bateston şi şcoala biologistă M'eis-
ma.n-Mcnddiană decretează pontifi­
cal un ..non expedit" sub pretextul 
de obscurantism psico-vitalist, căci 
spun ei probe nu există. 

Vernon Lee crede că nici experi­
mentarea, nici logica ştiinţifică n'au 
nimic de câştigat din acest „non 
expedit" asupra viabilităţii rezulta­
tului studiilor magistrate ale lui Ri­
chard Semon aşa de tragic între­
rupte. 

La rândul nostru Înregistrăm lu­
crurile cu prudentă rezervă, dar şi 
cu o respectiva condescendenţă faţă 
de pos'bile viitoare rezultate, în cer­
cetările cave vor, urma. 

Chestii sociale, umanitarism 
D o u ă a t i tud in i e n g l e z e în 
faţa p r o b l e m e i - s o c i a l e 

Prezintă un deosebit interes ca fel 
de a privi problema actuală socială, 
două volume apărute unul la Lon­
dra altul la Chicago. 

PrtTîîtir, The claaims of labour and 
of capital (revendicările muncii şi ale 
capitalului) e datorit englezului W. 
R. Cooper. 

Autorul ia o atitudine precis- rea­
listă în examenul pe care îl între­
prinde asupra problemei muncii şi 
a capitalului. Iată principalele 
puncte: 

In timpul războiului, care a fost 
un preţios câmp de experienţe In 
materie socială, muncitori ş; patroni 
au căpătat conştiinţa situaţiei şi fpr-
ţelor lor respective. Muncitorii re­
clamă, mal ales, recunoaşterea drep­
turilor lor la gestiune, in egală mă­
sură cu capitaliştii. 

Patroni i trebuie să recunoască 
sfârşitul autocraţiei industriale. 

Conflictul poate fi astfel rezolvat: 
Patroni i trebuie să recunoască 

riodic cu personalud său; să consulte 
muncitorii în privinţa fixării condi­
ţii lor de muncă; să reducă orele dn 
muncă; să admită participarea lu­
crătorilor la profitul întreprinderii. 

La rândul său muncitorul, să pri-
ce-apâ ca picsperitatea sa e legată de 
aceea a întreprinderi i ; să discute 
prieteneşte pretenţi i le ; să respecte 
eohfractele rcolective ; «ă evite gre­
vele _şi să prodiu-a maximul. 

Miwalt bim apăyuf | a Chicago 
rs:> Tlw r.nflnpn „f CupUiiHzHi. i'Ny-
T-uirea eai/itali-muiui) 0 j j u j //. Cahn. 

Atitudinea acestuia este critică. 
Cahn vrea. să găsească dovada a-

propiatei realizări a prevederilor 
marxiste asupra viitoarei societăţi, 
in evenimentele f inanciare a le răz­
boiului. Pr ima lovitură pe care o va 
suferi capitalismul este dispariţia 
suveranităţii aurului. 

Mecanismul financiar e pe drum 
de faliment. 

In tyjua cetate pacea va domni şi 
metalul preţios, pierzându-şi puterea 
va fi ceeace trebue să fie : un sim­
plu obiect de plăcere şi de frumu­
seţe inocentă. , 

Tot raţionamentul lui Cahn se ra­
zi mă pe disocierea dintre massa in­
strumentelor monetare : bilete de 
banca, cecuri, mijloace de credit şi 
baza lor metalică. 

U l t i m u l 
werf? 

r o m a n al lui «a 

Hans 
m anul 

r.s şi-a scris ro 
în America, în 

mutare prin care Negrele dă un pion 
spre. a împiedica ca A lb să capete un 
centru puternic prin c3 x d4 nu c reco­
mandabilă, deoarece A lb obţine to ­
tuşi, un atac covârşitor. 

DdS—-Iii 
Df6—gf> cea 

Heinz Ev. 
,,\'ampyr' 

timpul războiului. 
Ne-o spune aceasta, istorisindu-ne 

aventura sau mai bine, aventurile 
manuscrisului său. • 

Referinţele extraordinare din cari 
s'a născut opera, îndreptăţesc pe 
de-a'ntregul subtitlurile ' pe «a re i 
le-a dat Ewers. 

Capitolele se aseamănă cu nişte 
pietre de zidit, care au fost aşezate 
una peste a l ta numai de formă, ca 
să arate cum ar trebui ? a r i e clădi­
rea... dacă, cumva ar f i , 

Dar pietrele acestea sunt cioplite 
cu o artă, dalta dovedeşte un metal 
de aşa „rassă", mânuirea o atât de 
interesantă vigoare, încât avem fot 
dreptul să 51 socotim pe Ewers in a-
pogeul tuturor mijloacelor sale. 

Subiectul — dacă se poate între­
buinţa Acest cuvânt In literatura Iui 
Ewert — nu e de vre-o valoare ex­
cepţională: e vechea, legendă a vam­
pirului trecută prin transformarea 
literaiurei sadisfice. 

De multe ori ai impresia că Ewers 

S. D d i — b 3 
9. e4—e5 

mai bună mutai' 
10. T f l — e l o mutare importanta 

care împiedică înaintarea pionului din 
d7. 

10 Cg8—e7 
11. Net—a3 b7—b5. O încer­

care ca prin sacrificiul unui pion să a-
ducă în joc Turnul şi Nebunul din par­
tea Damei pentru apărare şl contra­
atac. 

"12. D b 3 x b 5 TaS—L8 
13. D b 5 — a i Na5—bSişpre a 

evita pierderea rohadei prin Na3 xe7. 
14. C b i — d 2 Nc8—b7. Mai 

bună apărare oferea o—o . 

15. Cd2—- e i DgG—K> 
J6. N c i x d o D.f5—1)5 
17. Ce4—16+ g 7 x f 6 
18. e 5 x î 6 • TU8—gS 
U>. T a l — d i ! Această mutare {ara 

importanţă în aparenţa formează in­
troducerea unei admirabile covnhina-
tiuui cu sacrificii. A lb dă cu intenţie 
Calul din f3. 

19 D h 5 x î 3 
2 " . T e l x e - 7 ! C c 6 x e ~ 
21. D a 4 x d 7 1 Spre a face posibil 

acest sacrificiu .ţe Damă. bare "urţei 
câştigul particiei,; a juca t A l b 19. Ta 

ş . 
21 Re8- - : i i ; 
22. N d 3 ~ — f ă + . Aces t şah dublu < 

re forţt^ază matu l este scopul Sntrej 
combina ţiunt. A c u m se vede impo' 
tanţa mb.căriî 19. T a l — d l . 

0 

R.d7—e8 . L 
R d 7 — c 6 urmează 

rjUlf-i Losscns. arată o continua 
' preocupare de a face artă din scris 

.şi fondul e acela, care suferă acum, 
pentru că ceeace reuşeşte să dea ca 
echilibru fericit în formă e continuu 
balansat, de celălalt taler al cânta­
rului : factura fondului, care,—poate 
din pricina unei prea adânci con­
vingeri personale — e o şarja. 

Câte odată retişeşto însă să ne 
câştige participarea, tocmai prin căl­
dura, exagerarea de temperament pe 
care o imprimă. 

Misfire 
U n m u z e u de a r tă 
d en ta l a i n J a p o n i a 

oce i -

ş i a -uilat de. cuprinsul propriu zis; 
al operei sale. j j j a sfârşitul luneî Iunie a 

Tată. bunăoară,, capitolul* plin de primit oficial de către. d. V. 
acri realism pur Ewers-ian care se directorul artelor frumoase 
petrece în lagărul generalului mexi­
can Vita, iată visătoarea idilă a 
sărbătoare! roşelor într 'o mănăstire 
de pe Rin. lată chiar un capitol de 
satiră politică relativă la atitudinea 
americanilor din timpul războiului... 

Si o latură cu totul interesanta, o 
revelaţie, nl-l arata pc Ewers, poetul 
fantasiei, al misticismului, al biza­
rului, patriot şi încă din cei cu gla­
sul cald. 

Recenzia din „Die schCne Litera­
turi* subliniază cu o vie şi naivă bu­
curie, lucrul acest*. • 

fost 
Leon, 

din 
Franţa înconjurat de consiliul ad- | 
minisLrdtiv, Ko juo Matsultata, ma- I 
rele amator japonez care dotează 
oraşul Tok io cu un muzeu de 
artă occidentală care cuprinde nu j 
numai pr imit iv i şi maeştri aî r e - : 
naşterii dn şcoala i italiană şi fia- \ 
Trandă. dar mal ales. o importau- ; 

are 
Negru joacă 
prin N I 5 — d 7 . 

23. N f5—-d7 '+ ReS—i'<? sau d$ 
24. N a 3 x e 7 - V mat 
Dacă Negru aV l i jucat. 20 . . . . 

ReS—d8 ; ar fi t .umat : 21. Te7 xd7, 
RdS—-c8 ; ( L a R(Ji3—c8 ar fi urmat 
22. T d 7 — e 7 + . R e t ' — d S : 23. N d 3 — 
e2- f şi ar fi câşt igat Dania) . 22. T d 7 — 
d8 r-, R c 8 x d 8 : ( D v c ă Negrul joacă 
22 T g 8 x d8, Uir fi urmat g2 x 
13, iar Ia 22. . . . C\;6xdS, atunci : 
23. Da4—-d7 + , R c 8 \'A7 ; 24. N«J3_J 
f 5 + m a t ) . 23. N d 3 — e 2 + câştigă Da 
ma şi partida. 

Această partidă est* , după păi urci. 
noastră, cea mai frumoasă part idă a 
Iul Anderssen. 

N O U T Ă Ţ I 

* — Se anuţă că amator i i cf& şah din 
Gcimania pregătesc o luptă .ţlc revan» 
Să pentru şamjsicmatul lumti fetre DrJ 
Em. Lasker şl R. Capablancti. Până 
acum s'au adunat peste 200j000 di. 
mărci în acest scop. 

— Af lăm că maestrul de şah J\. Ku-V 
binstein a provoca t pe Capablanca Inii 
un matcli pentru şampionatul tomi i . l 
Amănunte lipsesc. 

— In ziua da Dunimecă 4 Sep>tem- f 
brie 1921, d. locot. I . C u d j u a jucat Ini 
Braşov 15 part ide simultane. Ş e d i n ţ a * 
a durat, 2 ore jumătate cu următorullrl 
rezul tat : 12 câştigate, 2 pierdute (con. || 
tra d-Ior Herb'ert şi Mendet ; . 

P. I. NK©BKAÎTO L 
LT . I, H.-GUDJD-

S P @ Ü T 
Prima z i a. reuniune! dc loja; 

mi, a avut Ioc Duminică pei u 
timp călduros. 

S'a remarcat forma înaintat, 
a cailor antrenaţi la Alb.Rtrr 
căci au câştigatcele trei curte c 
au disputat. Intr'o condiţie e stn 
ordinară a fost prezentată A i g r e ' 
te câştigătoarea p r e m i u l u i Ti.< 

'mana şi Gymnasiast al doi lea dl 
premiul Târnavele. 

In foarte r e a c o n d i ţ i e au fo;-
a d u ş i ca i i lui Mac Intyre. car 
nu ş t i m d in ce împrejurări os 
a c u m a n t r e n o r . 

In general prima zi a. fost liţ 
| sită de interes din caura defe 
tuozităţe'i programului, care te 
epoca aceasta nu prevede n i c i i 
alergare pentru caii de doi a n i . ' ' 

A l t r o m a n d in „ f a m i l i a 
m o d r n ă " l i t e r a r ă 

• E romanul lui Frank Paul. (zeul | 
de lut). Acest zeu de lut e o mică | 
figură de argilă_ a cărei posesie are 
darul minunat ele a-ţi asigura 
plinirea oricărei dorinţi. 

Cu ajutorul acestui zeu de lut, e-
roul, Cajetan face să-i cadă in bra­
ţe femeile pe. care le doreşte până 
când îşi dă seama că ceeace face e 
nedemn, mai mult, e o ucidere a per­
sonalităţii Iui, o negare a valorii . 

Atunci respinge departe de el a-
cest nefast ajutor dar când, îndră­
gostit de o. cântăreaţă, Angela, nu 
reuşeşte să o câştige cu mijloacele 
adevăratei lui personalităţi, Cajetan 
îş pune capăt vieţii. 

Romanul lui Paul dovedeşte o a-
dâncă pricepere a sufletului ome­
nesc. Anal iza profundă unită cu o 
tulburătoare atmosferă mistică şi 
rafinatele mij loace de a realiza artă 

burj- calitate, fac ca volumul lu i ! 

gleză şi franceza. 
Intre alte opere. d. Matsukata, a 

făcut achiziţ ia mal multor opere a 
luî Rodin şi a unei probe In b r o m 
a celebrei Porto de i 'Enicr care va 
'i asifel turnată pentru _ primaonrft 
c'-cesia era visul amorului ; . 

P r o t e j a r e a p e i s a g i i l o r u 
I t a l i a 

Se. semnalase mal de muit, silinţa 
care guvernul ital ian : ;i-o dă-i pe . 

m " i duse în favoarea antichităţ ' lor 
operelor de artă naţională. 

şi a 

Acum. Benedetto Croce. vestitul 
gânditor, sociolog şi estetician, ac-
taulmente ministru al instrucţiu-
neî publice, dă o dublă dovadă de 
sprijinire a acestui lucru. 

A depus la Senat un proiect de 
lege foarte complect asupra ^ „pro-
tpcţiunel frumuseţilor naturale şi a 
imobilelor prezentând un interes 
istoric part icular" . 

In acelaşi t imp, ministrul italian, 
a desăvârşt opera acelora cari pu­
seseră baza unul Institut ital ian de 
areheologte şi de istorie a artei. 
Decretul d in 1918 care prescrisese 
crearea acestui institut scăpase din 
vedere... f inanţarea lui. 

P r i n t r u n proiect depus ila Se-
Paul să se citească cu reală place- . n a t ) Croce dă viaţă acestui institut 

graţie creditului pe care i-1 pune 
ia dispoziţie-

Î N S C R I E R I f> 

Ziua I I I , Duminică 11 Septenib. -

T Pr. S AB AR 1600 m (P %* . ) ' ' 
Pr. 1 7500, I I 1250, I I I 570 lei ' 
Louis d'or (30.000). Bobârniie 

(18.000), Lămâita (18.000), Vigado 
(20.000), Dar (22.000), Fenelon 
.22.000), Fapresto .30.000), Beau> 
Yeu-5 (30.000), Buntchick (20.000) 
Nicsevo (15.00,0), Amboss (18.000) 
Durdaneh (25.000), Mireasa 30.000 

1 (20 
Vicleim (30.000), Petit 

C o l 1 e g a 
I 

re, cu încordare cbiar. 

U n c i c lu c a r a c t e r i s t i c 

Intre lucrurile apărute în ultimul 
timp în literatura germană, găsim 
patru volume specific caracteristice 
în privinţa gradări i producţii lor 
mal noui. 

Vom vedea aceasta cercetându-le 
pe scurt dar în esenţa lor. 

întâiul Jleimlichc Briefe" (Scri­
sori intime) e datorit iui Bernd he-
mann. A apărut la Dresda. 

E vorba despre o tragedie lăun­
trică petrecută în sufletul unei fete 

Expoziţii 
In >sala „Le Beotie" , la Paris, un 

grup de pictori ruşi întitulat „le 
Monde de l 'Art", adună la un loc 
o sumă de pânze Bouyer se expri­
mă in termenii următori : 

In lipsa straniului Vroubel, mort, 
găsim azi inovatori mai cosmopo­
liţi, deveniţ i decoratori şi costu-
morî al baletelor, d. A lex . Benois, 
mult t imp îndrăgostit de Versail-

care, rămasă fără mamă şi pornind Ies, d. Leon Bakst, portretist al 
prin a detesta pe tatăl său din pri- d-rel Ida Rubinstein, d. Const. So­
rina convingerii pe care o avea că mov, subtil evocator al petreceri-
aceata, chinuise pe mamă-sa în tim- lor galante, d. Nicolas Ta rkhov ?i 
pul vieţi i tot preocupată de judeca- brutalul său impresionism, d. Nic. 
rea datoriei ei de fiică, faţă de tată Roerich şi fantasia sa ma l sălba-
Şj aceleia de adorare pentru mama tecă. 
sa, moartă, trece printr 'o curioasă! Singurii cari apar ma i clasici 
si tragică succesiune de momente s u n t : creionistul Schoukhaiev, pro-
sufleteşti sfârşind prin a avea o iv- fesorul Loukomsky, peisagistul de 
bire v inovată pentru tatăl său. Ana- arhitectură şi portretistul Iacovlev. 
hza justifică aceasta prin elementul j A l tă expoziţie reuneşte treizeci şi 
de intuiţie obscură pe care fata îl do î de reprezentanţi a i tinerei A m e -
avea, — fără să-şi dea seamă, — că rici. 

m V ^ V i ™ - ! " 8 ? ^ . P * » ^ 1 1 1 f 1 ? ; ! Tot Bouyer, se exprimă în felul mei sale, cel căruia 11 spunea tată.1 „ m ă t o r . ' ' 
fiind un străin, fi ind ..bărbatul", i s u n f ^ i n t e l i g e n t i , fuguoşi, 

structura, interioară a volumului deschişi tuturor avânturi lor, poate 
nuJi lipsită de putere. Sunt chiar C a m grăbiţi să le primească... I n 

lucruri de o neobişnuită v igoare dar t imp ce slavi i desrădăcinaţi ne a-

atitudine ca product de de viaţă luminoasă 
ber. dar urma atel ierelor parisie-

şi de aerul li-
parisie-

amint ir î 

în sine, 
artă. etc 

A l t volum „Adel rerpflichef' (No- ne ' l e - a lăsat prea multe 
bleţea obl igă) , e o încercare a lui despre virtuoşii francezi. 
Martin Olto Johanncs de a amă-j Iată câteva nume : Childe Hossan, 
nunţi rassa germană. Este un ro- Ernest I>awson, Abote Thayer, Iohn 
man care se petrece in ţinuturile Sloan, Cbanler, 
saxone. 

Aceasta e esenţa cărţii, o psicolo- ' 
gie etnică exteriorizată literar dar| 
- acelaşi cântec — forma, mijloe-

ceîe, sunt departe de a se ridica la 
ceeace se cheamă artă adevărată. 
• jf*. 

Davies, etc., etc. 

V. Ş. 

acum. invers, volumul „Mv.lf.er- 
Suflet de mamiri datorit. Bri-' 

m 

Mihri Mah (20.000) 
130.000), 
(15.000). Vito (15.000), Versaille 
(14.000). Remata (30.000). 

II . Pr. DÂMBOVIŢA, 900 m. 
(L. D.) 

Pr. I 10.000. II 2000, III 1000, 
IV 600 

Madge. Faisane, Lady Raşca 
Norma, Furtuna, Partenop, Cor 
fesa. 

I I I . Pr. SOLON 1600 m. (P. N 
Pr. I 18.000, II 35.000, III 2.00 

IV 1.00 
Badacsony, Soissons, Poetu," . 

ba Zinca, Nyil, Defensor, (, 
Iberus, Lady Killer. 

IV. Pr. CRICOV, 900 m. (L. i 
Pr. I 1.000, I I 2.000, III 1.000 

IV 600 
Polisson, Otel, Mustafa,, Dor 

Ducă, Lagos, Ghici, Gândac. 

V.. Pr. ITALIA 2.200 m (P N 
Pr. I 25.000, II 5.000, III 3;00f 

IV 1.500 
Soissons, Firicel, St. Oro 

Frunziş, Roşcova, Nour, Pot 
•Landratz, Lady Killer, Gyrru 
siast, Nyil, Iberus, Wunderbt 
chen, Defensor. 

VI Pr. PENTELEU, 2100 m P t 
Pr. I 10.000, II 2.000, III ¿.000 

IV 600 lei 
Snop, Pribeagă, Olac, Flaut, A 

ra, Sorella, Namur, Denever V 
gado (18.000), Bumi ¿18.000), M 
(18.000), Beaux Yeux (18.000), t 
janie, Acqua Viva, Aninoaga; R' 
reasa, Dflrdaneh, Mihri M-
(18.000), Miss Mimi. ' 

HANDCAPUL RADAUTI 
2400 m. I 

Fărimiţa .64 kgr. : Spic, 64 Icsr 
nyd 64 kgr. ; Boheme 63 jnrn. kgr'. I 
Nour 63 jum. kgr.; Parad 63 jum. kgr. 
BeroJian 63 Jum. kg r . : Wunderbăr' 
chen 60 Jum. k^r.:. Firicel 60 Jum 
kgr.; Fiaret 606 kgr.; Aninoasa 59 
jum. kg r , ; Ferbii 59 kgr; s Flueras 5$ 
Jum. kgr.; Bannerherr 58 kgr.: Miss 
Mimi 57 Jum. kgr.; Sorella 57 kgr, 1 
Iberus 56 juni. jtgi.; Snop 54 kgr' 
Louls d'or 53 Jum. kgr.; Bejante # 
kgr,; Denever 53 kgr,: I?esmeriţ.i 
52 Jum. kgr.: Namur 52 Jum.; kgr 
Szlkla 52 kgr.; Dar 50 kgr. 
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Publicat, 9 Sept. 1921. 

PRONOSTIC 
SABOR : Bobârnilă, Col Pr. 

lega. 
Pr. DÂMBOVIŢA: Kornia, 1 > 

dy Rasiul. 
Pr. SOLON : Fliţnela, Poetu 
Pr. CRICOV : Gr. MarghUonwi-
Pr. ITALIA: Roaova, Soisson-' 
Pr. TELEAJEN: Gr. Costând? 

che, Thann. 
Pr. PENTELEU: Sorella, M ;- ; 

Mimi. 
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